
 

 

 

 

 

 

 

 

 

AUGSTĀKĀS IZGLĪTĪBAS 

FINANSĒJUMS 2022. GADĀ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2024 



2 

Pārskatā par Latvijas augstākās izglītības finansējumu 2022. gadā publicēti dati 

par augstākās izglītības iestāžu ieņēmumu un izdevumu apmēru, struktūru un 

dažādu rādītāju dinamiku un izmaiņām.  

Dati par augstskolu un koledžu ieņēmumiem un izdevumiem 2022. gadā iegūti no 

Centrālās statistikas pārvaldes. Šajā pārskatā publicēti dati par valsts 

augstskolām, valsts augstskolu aģentūrām un valsts koledžām (gan apkopotā 

veidā, gan par katru iestādi atsevišķi) un juridisko vai fizisko personu dibinātām 

augstskolām un koledžām (tikai apkopotā veidā). Pārskatā nav iekļauta 

informācija par valsts augstskolu Latvijas Nacionālo aizsardzības akadēmiju, par 

juridisko vai fizisko personu dibinātām augstākās izglītības iestādēm Biznesa 

augstskolu Turība un Rīgas Menedžmenta koledžu. 

 

 

Pārskatā lietotie augstskolu un koledžu saīsinājumi: 

Valsts augstskolas un to aģentūras (koledžas) 

1. Latvijas Universitāte LU 
1.1. Latvijas Universitātes Paula Stradiņa medicīnas 

koledža 

LU PSMK 

1.2. Latvijas Universitātes Rīgas Medicīnas koledža LU RMK 

1.3. Latvijas Universitātes Rīgas 1. medicīnas koledža LU R1MK 
2. Rīgas Tehniskā universitāte RTU 

2.1. 

 
2.2. 

Rīgas Tehniskās universitātes Liepājas Jūrniecības 

koledža 
Rīgas Tehniskās universitātes Olaines Tehnoloģiju 

koledža 

RTU LJK 

 
RTU OTK 

3. Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte LBTU 
3.1. Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitātes 

Malnavas koledža 

LBTU MK 

4. Daugavpils Universitāte DU 

4.1. Daugavpils Universitātes Daugavpils medicīnas 
koledža 

DU DMK 

5. Rīgas Stradiņa universitāte RSU 

5.1. Rīgas Stradiņa universitātes Sarkanā Krusta 
medicīnas koledža 

RSU SKMK 

6. Liepājas Universitāte LiepU 
7. Latvijas Kultūras akadēmija LKA 

7.1. Latvijas Kultūras akadēmijas Latvijas Kultūras koledža LKA LKK 
8. Latvijas Mākslas akadēmija LMA 
9. Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmija JVLMA 

10. Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmija LSPA 
11. Latvijas Jūras akadēmija LJA 

12. Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmija RTA 
13. Ventspils Augstskola VeA 
14. Vidzemes Augstskola ViA 

15. Banku Augstskola BA 
 



3 

Valsts koledžas 

1. Rīgas Tehniskā koledža RTK 
2. Rīgas Celtniecības koledža RCK 

3. Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledža UCAK 
4. Jēkabpils Agrobiznesa koledža JAK 

5. Sociālās integrācijas valsts aģentūras koledža SIVA 
6. Valsts robežsardzes koledža VRK 
7. Valsts policijas koledža VPK 

 

  



4 

AUGSTĀKĀS IZGLĪTĪBAS FINANSĒJUMS 2022. GADĀ 

Ieņēmumi augstākās izglītības iestādēs iedalīti trīs kategorijās: 

1. ieņēmumi studijām (detalizētāk izdalot valsts budžeta dotācijas, Eiropas 

Savienības struktūrfondu līdzfinansējumu studijām, studiju maksu, 

starptautisko finansējumu studijām un citus ieņēmumus studijām);  

2. ieņēmumi zinātnei (detalizētāk izdalot valsts budžeta dotāciju, ES 

struktūrfondu līdzfinansējumu zinātnei, starptautisko finansējumu un citus 

ieņēmumus zinātnei); 

3. citi ieņēmumi (ieņēmumi no kursiem, no telpu un inventāra nomas, no 

viesnīcu pakalpojumiem u.c.).  

2022. gadā augstākās izglītības ieņēmumi bija 477,6 milj. eiro, no kā 92% bija 

valsts augstskolu, to aģentūru un valsts koledžu ieņēmumi, savukārt 8% bija 

juridisko vai fizisko personu dibināto augstskolu un koledžu ieņēmumi. Salīdzinot 

ar 2021. gadu augstākās izglītības ieņēmumi bija pieauguši par 4% jeb 19,6 milj. 

eiro. 

 

Ieņēmumi studijām 2022. gadā bija 308,7 milj. eiro. Salīdzinot ar 

2021. gadu pārskata periodā par 8% jeb 24 milj. eiro pieauga ieņēmumi studijām.  

Procentuāli lielākais ieņēmumu pieaugums bija kategorijā “Citi ieņēmumi 

studijām” – 2022. gadā tie bija 9,2 milj. eiro, un pieaugums salīdzinājumā ar 

iepriekšējo gadu bija par 51% jeb 3,1 milj. eiro. Savukārt lielākais pieaugums pēc 

ieņēmumu apmēra bija ieņēmumi studijām kategorijā “Valsts budžeta dotācijas 

(ieskaitot Eiropas Savienības struktūrfondu līdzfinansējumu)” – 2022. gadā tie bija 

188,8 milj. eiro, un tie pieauga par 18,5 milj. eiro jeb 11%. Ieņēmumi no studiju 

maksas bija 99,4 milj. eiro, un salīdzinot ar iepriekšējo gadu tie pieauga par 

3,7 milj. eiro jeb 4%. Ieņēmumi no starptautiskā finansējuma bija vienīgā 

ieņēmumu studijām kategorija, kurā bija novērojams ieņēmumu samazinājums – 

salīdzinot ar 2021. gadu tas samazinājās par 1,4 milj. eiro jeb 13%. 

Ieņēmumi studijām 
65%

Ieņēmumi zinātnei
21%

Citi ieņēmumi
14%

Augstākās izglītības

ieņēmumi

2022. gadā



5 

2022. gadā ieņēmumi zinātnei bija 100,4 milj. eiro. Salīdzinot ar 2021. gadu šie 

ieņēmumi palielinājās par 754,9 tūkst. eiro jeb 1%. Visvairāk salīdzinājumā ar 

iepriekšējo gadu bija pieaudzis starptautiskais finansējums, kas 2022. gadā bija 

20,9 milj. eiro – pieaugums bija par 2,2 milj. eiro jeb 12%. Citi ieņēmumi zinātnei 

bija 9 milj. eiro, un tie bija pieauguši vien par 0,4% jeb 35,5 tūkst. eiro, kas bija 

uzskatāms par zīmīgu šo ieņēmumu pieauguma samazināšanos, ņemot vērā, ka 

pagājušajā gadā šo ieņēmumu pieaugums attiecībā pret iepriekšējo gadu bija 47% 

jeb 2,9 milj. eiro. Tomēr turpinās valsts budžeta dotāciju samazinājums – valsts 

budžeta dotācijas (ieskaitot Eiropas Savienības struktūrfondu līdzfinansējumu) 

zinātnei bija 70,6 milj. eiro un tie samazinājās par 1,5 milj. eiro jeb 2%. 

Ieņēmumi kategorijā “Citi ieņēmumi” bija 68,4 milj. eiro, un salīdzinot ar 

2021. gadu tie bija samazinājušies par 5,1 milj. eiro jeb 7%. 

Izdevumi augstākās izglītības iestādēs iedalīti sešās kategorijās: 

1. izdevumi darba samaksai (detalizētāk izdalot darba samaksu 

akadēmiskajam un vispārējam personālam, starp kuriem savukārt atsevišķi 

tiek izdalīts administratīvais personāls1); 

2. izdevumi sociālās apdrošināšanas iemaksām;  

3. izdevumi par precēm un pakalpojumiem (komunālie pakalpojumi, inventārs, 

periodika u.c.);  

4. izdevumi pamatkapitāla veidošanai;  

5. izdevumi stipendijām un transporta izdevumu kompensācijām;  

6. citi izdevumi (transferti, aizdevumu un to procentu likmju atmaksa, 

neizmantoto ES finanšu līdzekļu atgriešana u.c.). 

2022. gadā izdevumi augstākajai izglītībai bija 457,5 milj. eiro, no kā 86% bija 

valsts augstskolu izdevumi, 7% – valsts augstskolu aģentūru un valsts koledžu, 

6% – juridisko vai fizisko personu dibināto augstskolu, 1% – juridisko vai fizisko 

personu dibināto koledžu izdevumi. Salīdzinot ar 2021. gadu izdevumi augstākajai 

izglītībai bija pieauguši par 11% jeb 45,1 milj. eiro.  

 
1Akadēmiskais personāls piedalās studējošo izglītošanā, veic zinātniskos pētījumus un 
mākslinieciskās jaunrades darbu. Vispārējais personāls ir mācību palīgpersonāls, tehniskais un 
saimnieciskais personāls, kā arī administratīvais personāls, kas šī pārskata ietvaros ir izdalīts 
atsevišķi. Augstskolas administratīvo personālu veido amatpersonas, kuru pamata darba pienākumi 

ir administratīvais darbs (vadīšana, tai nepieciešamās informācijas nodrošināšana).  



6 

 
 

Vislielākie bija izdevumi darba samaksai – 184,1 milj. eiro jeb 40% no kopējiem 

izdevumiem, kas salīdzinot ar 2021. gadu bija pieauguši par 2,5 milj. eiro jeb 1%. 

Tāpat būtisku daļu no izdevumiem veidoja izdevumi precēm un pakalpojumiem – 

121,3 milj. eiro jeb 27%. Pie tam salīdzinot ar iepriekšējo gadu šajā kategorijā bija 

lielākais izdevumu pieaugums naudas izteiksmē – par 25,6 milj. eiro jeb 27%. 

Savukārt procentuāli lielākais izdevumu pieaugums salīdzinājumā ar iepriekšējo 

gadu bija sadaļā “Citi izdevumi” – 2022. gadā tie bija 44,4 milj. eiro, un pieaugums 

bija par 44% jeb 13,5 milj. eiro.  

Kaut arī sociālo iemaksu izdevumi bija trešā lielākā izdevumu kategorija (45,1 milj. 

eiro jeb 10%), tomēr šo izdevumu pieaugums salīdzinot ar iepriekšējo gadu bija 

vien 0,4% jeb 175,4 tūkst. eiro. Izdevumi pamatkapitāla veidošanai bija 43,5 milj. 

eiro jeb 10%, un šo izdevumu pieaugums salīdzinot ar iepriekšējo gadu bija 680,2 

tūkst. eiro jeb 1,6%. Stipendijas un transporta kompensācijas veidoja mazāko 

izdevumu daļu – 2022. gadā izdevumi šajā kategorijā bija 19,1 milj. eiro, kaut arī 

salīdzinot ar iepriekšējo gadu, pieaugums bija būtisks – par 2,6 milj. eiro jeb 16%.  

 

 

  

Darba samaksa

40%

Sociālās apdrošināšanas 

iemaksas

10%

Preces un pakalpojumi

27%

Pamatkapitāla veidošana

10%

Stipendijas, transporta 

kompensācijas

4%

Citi izdevumi

10%

Augstākās izglītības 

izdevumi 

2022. gadā 



7 

AUGSTSKOLU FINANSĒJUMS 2022. GADĀ 

2022. gadā augstskolu ieņēmumi kopumā bija 437,4 milj. eiro, no kā 94% bija 

valsts augstskolu ieņēmumi un 6% bija juridisko vai fizisko personu dibināto 

augstskolu ieņēmumi. Savukārt izdevumi bija 421,4 milj. eiro, no kā 94% bija 

valsts augstskolu izdevumi un 6% bija juridisko vai fizisko personu dibināto 

augstskolu ieņēmumi 

Valsts augstskolu ieņēmumi 2022. gadā bija 409,4 milj. eiro, bet izdevumi – 

395,4 milj. eiro. Savukārt juridisko vai fizisko personu dibināto augstskolu 

ieņēmumi bija 28 milj. eiro, bet izdevumi – 26 milj. eiro.  

Pēdējo piecu gadu laikā valsts un juridisko vai fizisko personu dibināto augstskolu 

kopējo ieņēmumu tendence bija pieaugoša, kas saistīta ar iekšzemes kopprodukta 

pieaugumu2, vienlaikus atspoguļojot arī inflāciju.3  

 

 

  

 
2 Centrālās statistikas pārvaldes dati par iekšzemes kopproduktu  
3 Inflācijas kalkulators 

308

373

400 396

423
437

277

324

356 354

380

421

200

250

300

350

400

450

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Ausgtskolu ieņēmumi un izdevumi, 2017-2022

Augstskolu kopējie ieņēmumi Augstskolu kopējie izdevumi

https://data.stat.gov.lv/pxweb/lv/OSP_PUB/START__VEK__IK__IKP/?tablelist=true
https://tools.csb.gov.lv/cpi_calculator/lv/2020M06-2024M06/0/100


8 

IEŅĒMUMI 

Lielāko daļu augstskolu ieņēmumu veidoja ieņēmumi studijām – 271,3 milj. eiro 

jeb 62% no kopējiem Latvijas augstskolu ieņēmumiem. Salīdzinot ar 2021. gadu 

tie palielinājās par 20,7 milj. eiro jeb 8%. 

 

Augstskolu ieņēmumu studijām palielinājuma pamatā bija citu ieņēmumu un valsts 

budžeta dotācijas pieaugums. Valsts budžeta dotācijas (ieskaitot Eiropas 

Savienības struktūrfondu līdzfinansējumu) bija 164,5 milj. eiro jeb 38% no visiem 

ieņēmumiem, savukārt šo ieņēmumu palielinājums attiecībā pret 2021. gadu bija 

18,4 milj. eiro jeb 13%, un šis pieaugums bija vēl lielāks nekā 2021. gadā attiecībā 

pret iepriekšējo gadu (par 12,4 milj. eiro jeb 9%). Citi ieņēmumi studijām bija 

7,4 milj. eiro jeb 2% no visiem ieņēmumiem, un šajā kategorijā bija proporcionāli 

vislielākais ieņēmumu studijām pieaugums – pieaugums bija par 30% jeb 1,7 milj. 

eiro. Tāpat arī pieauga ieņēmumi no studiju maksas, kas 2022. gadā bija 90,3 milj. 

eiro jeb 21%, un attiecībā pret iepriekšējo gadu pieauga par 2,2 milj. eiro jeb 3%. 

Savukārt starptautiskais finansējums studijām turpināja samazināties. 2022. gadā 

tas bija 9 milj. eiro jeb 2% no visiem ieņēmumiem, bet tas samazinājās par 

1,6 milj. eiro jeb 15%. Un tas bija vēl lielāks šīs ieņēmumu kategorijas 

samazinājums nekā 2021. gadā, kad attiecībā uz iepriekšējo gadu ieņēmumiem 

samazinājums bija par 10% jeb 1,2 milj. eiro.  

Būtisku daļu augstskolu ieņēmumu veidoja ieņēmumi zinātnei – 100,4 milj. eiro 

jeb 23% no visiem augstskolu ieņēmumiem. Salīdzinot ar 2021. gadu ieņēmumi 

zinātnei kopumā palielinājušies par 745,2 tūkst. eiro jeb 1%. Lielākais pieaugums 

bija ieņēmumos no starptautiskā finansējuma – 2022. gadā tas bija 20,9 milj. eiro 

jeb 5% no visiem augstskolu ieņēmumiem, un tas pieauga par 2,2 milj. eiro jeb 

12%. Citi ieņēmumi zinātnei bija 9 milj. eiro jeb 2% no visiem augstskolu 

ieņēmumiem, un tie pieauga par 32,1 tūkst. eiro jeb 0,4%. Kaut arī valsts budžeta 

dotācijas bija lielākie ieņēmumi zinātnei (70,9 milj. eiro jeb 16% no visiem 

augstskolu ieņēmumiem), tomēr tā bija vienīgā ieņēmumu zinātnei kategorija, 

kurā bija ieņēmumu samazinājums salīdzinoši ar 2021. gadu – samazinājums bija 

Ieņēmumi studijām 

62%

Ieņēmumi zinātnei 

23%

Citi ieņēmumi

15%

Augstskolu ieņēmumi 

2022. gadā 



9 

par 1,5 milj. eiro jeb 2%, un šo ieņēmumu samazināšanās bija novērojama jau 

pagājušajā gadā.   

Vienlaikus augstskolas ieņēmumus ieguva arī ar studijām un zinātni tieši 

nesaistītās jomās, kuras pārskatā apkopotas kategorijā “Citi ieņēmumi”. Šī 

ieņēmumu kategorija 2022. gadā veidoja 65,7 milj. eiro jeb 15% no visiem 

augstskolu ieņēmumiem. Un, ja 2021. gadā bija novērojams šo ieņēmumu 

palielinājums attiecībā uz iepriekšējo gadu, tad 2022. gadā šie ieņēmumi attiecībā 

uz iepriekšējo gadu samazinājās par 6,7 milj. eiro jeb 9%.  

 

Ieņēmumu struktūra valsts augstskolās un juridisko vai fizisko personu dibinātajās 

augstskolās bija atšķirīga.  

Valsts augstskolu ieņēmumi studijām veidoja 62% no visiem šo augstskolu 

ieņēmumiem jeb 251 milj. eiro, bet juridisko vai fizisko personu dibinātajās 

augstskolās tas bija 72% jeb 20,3 milj. eiro. Ieņēmumi zinātnei valsts augstskolās 

bija 24% jeb 99,4 milj. eiro, savukārt juridisko vai fizisko personu dibinātajās 

augstskolās tie bija proporcionāli sešas reizes mazāk – tikai 4% jeb 1 milj. eiro. 

Savukārt ieņēmumi, kas iekļauti kategorijā “Citi ieņēmumi” proporcionāli lielāki 

bija juridisko vai fizisko personu dibinātajās augstskolās (24% jeb 6,7 milj. eiro) 

nekā valsts augstskolās (14% jeb 59 milj. eiro). 



10 

 

Valsts augstskolās lielāko ieņēmumu daļu veidoja valsts budžeta dotācijas 

studijām (162,9 milj. eiro jeb 40%), ieņēmumi no studiju maksas (72,6 milj. eiro 

jeb 18%) un valsts budžeta dotācijas zinātnei (70 milj. eiro jeb 17%), kas kopā 

veidoja ¾ no kopējiem valsts augstskolu ieņēmumiem. Vēl būtiska ieņēmumu 

kategorija valsts augstskolām bija “Citi ieņēmumi” (59 milj. eiro jeb 15%), kas 

norāda uz valsts augstskolu ieņēmumu daudzveidības nozīmi šo iestāžu darbībā.  

Savukārt juridisko vai fizisko personu dibinātajās augstskolās galvenais ieņēmumu 

avots bija studiju maksa (17,7 milj. eiro jeb 63%) un citi ieņēmumi (6,7 milj. eiro 

jeb 24%), kas kopumā veidoja 87% no kopējiem juridisko vai fizisko personu 

dibināto augstskolu ieņēmumiem. 

14%

24%

2%

1%

5%

1%

17%
2%

2%

2%

2%

1%

18%

63%

40%

6%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Valsts augstskolas Juridisko un fizisko

personu dibinātās

augstskolas

Augstskolu finansējuma struktūra 2022. gadā 
dalījumā pēc augstskolu tipa

IEŅĒMUMI STUDIJĀM Valsts

budžeta dotācijas

IEŅĒMUMI STUDIJĀM

Studiju maksa

IEŅĒMUMI STUDIJĀM

Starptautiskais finansējums

IEŅĒMUMI STUDIJĀM Citi
ieņēmumi

IEŅĒMUMI ZINĀTNEI Valsts

budžeta dotācijas

IEŅĒMUMI ZINĀTNEI
Starptautiskais finansējums

IEŅĒMUMI ZINĀTNEI Citi

ieņēmumi

CITI IEŅĒMUMI



11 

Kopumā skatoties visu Latvijas augstskolu ieņēmu sadalījumu pa augstskolām, var 

secināt, ka tāpat kā iepriekšējos gados, arī 2022. gadā starp valsts un juridisko 

vai fizisko personu dibinātajām augstskolām lielākie ieņēmumi bija LU (103,6 milj. 

eiro jeb 24% no visu augstskolu ieņēmumiem). Trīs pēc studējošo skaita lielāko 

augstskolu (LU, RTU un RSU) ieņēmumi veidoja 66% no visu Latvijas augstskolu 

ieņēmumu apmēra. Visu apsekojumā uzskaitīto juridisko vai fizisko personu 

dibināto augstskolu kopējie ieņēmumi veidoja 6% no kopējā Latvijas augstskolu 

ieņēmumu apjoma.  

 

Skatot detalizēti valsts augstskolu ieņēmumu struktūru var secināt, ka ieņēmumu 

apjoms dažādās kategorijās starp augstskolām bija atšķirīgs.  

Ieņēmumi studijām visās augstskolās bija vismaz 40% no katras augstskolas 

kopējā ieņēmumu apjoma. Bija tikai trīs augstskolas, kurās šīs ieņēmumu 

kategorijas apjoms bija 40-49% – VeA (41% no augstskolas kopējā ieņēmumu 

apjoma), LKA (45%) un LBTU (47%). Savukārt absolūti lielāko ieņēmumu daļu 

ieņēmumi studijām veidoja četrās augstskolās – JVLMA (90%), LSPA (85%), BA 

(84%) un RSU (80%). 

 



12 

 

Būtiskas proporcionālā apjoma atšķirības bija starp ieņēmumiem zinātnei. 

Proporcionāli vismazākie ieņēmumi zinātnei bija BA (2%), LSPA (4%) un JVLMA 

(8%), bet proporcionāli visvairāk – VeA (49%) un RTU (39%).  

Citi ieņēmumi proporcionāli vismazāk bija JVLMA (2%) un DU (5%), savukārt 

proporcionāli visvairāk – LBTU (43%) un LMA (31%). Jānorāda, ka 2021. gadā 

šajā ieņēmumu kategorijā LMA šajā kategorijā bija zemākie ieņēmumi no 

augstskolas kopējā ieņēmumu apjoma. 

Valsts augstskolās valsts budžeta dotācija studijām un zinātniskajai darbībai 

(neieskaitot Eiropas Savienības struktūrfondu finansējumu) veidoja 199,5 milj. 

eiro jeb 49% no kopējiem valsts augstskolu ieņēmumiem. Valsts budžeta dotācijas 

īpatsvars kopējos ieņēmumos būtiski atšķiras starp augstskolām – vislielāko 

kopējo ieņēmumu daļu valsts budžeta dotācijas veidoja JVLMA (67%), DU (64%) 

un LMA (59%). Savukārt mazākais valsts budžeta dotācijas īpatsvars kopējā 

ieņēmumu struktūrā bija BA (8%) un VeA (29%).  

0% 20% 40% 60% 80% 100%

ViA

VeA

RTU

RTA

RSU

LU

LSPA

LMA

LKA

LiepU

LBTU

JVLMA

DU

BA

Valsts augstskolu ieņēmumu struktūra 2022. gadā

IEŅĒMUMI STUDIJĀM Valsts budžeta dotācija IEŅĒMUMI STUDIJĀM Studiju maksa
IEŅĒMUMI STUDIJĀM Starptautautiskais finansējums IEŅĒMUMI STUDIJĀM Citi ieņēmumi
IEŅĒMUMI ZINĀTNEI Valsts budžeta dotācija IEŅĒMUMI ZINĀTNEI Starptautautiskais finansējums
IEŅĒMUMI ZINĀTNEI Citi ieņēmumi CITI IEŅĒMUMI



13 

 

 

IZDEVUMI 

Kopumā augstskolu izdevumi 2022. gadā bija 421,4 milj. eiro. Salīdzinot ar 

2021. gadu izdevumi palielinājās par 41,6 milj. eiro jeb 11%. Lielāko daļu 

augstskolu izdevumu veidoja izdevumi darba samaksai (164,2 milj. eiro jeb 39% 

no kopējiem augstskolu izdevumiem), bet mazāko – izdevumi stipendijām un 

transporta kompensācijām (18 milj. eiro jeb 4% no kopējiem augstskolu 

izdevumiem). 

 

Neskatoties uz to, ka lielākie izdevumi bija par darba samaksu, tomēr salīdzinot 

tos ar iepriekšējo gadu, šajā kategorijā bija procentuāli mazākais izdevumu 

6
7

%

6
4

%

5
9

%

5
5

%

5
4

%

5
2

%

5
0

%

4
9

%

4
7

%

4
6

%

4
5

%

4
0

%

2
9

%

8
%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

Valsts budžeta dotācijas īpatsvars no kopējiem 
ieņēmumiem valsts augstskolās 2022. gadā

2022.gads 2021.gads

Darba samaksa

39%

Sociālās 

apdrošināšanas 

iemaksas

10%

Preces un pakalpojumi

27%

Pamatkapitāla 

veidošana

10%

Stipendijas, transporta 

kompensācijas

4%

Citi izdevumi

10%

Augstskolu izdevumi

2022. gadā



14 

pieaugums un viens no mazākajiem izdevumu pieaugumiem naudas izteiksmē – 

nepilns 1% jeb 1,4 milj. eiro. Savukārt izdevumu par stipendijām un transporta 

kompensācijām palielinājums bija viens no procentuāli lielākajiem – par 18% jeb 

2,7 milj. eiro.  

Salīdzinot ar 2021. gadu augstskolu procentuāli lielākā izdevumu palielināšanās 

augstskolās bija kategorijā “Citi izdevumi”, kuri 2022. gadā bija 42,6 milj. eiro – 

izdevumi šajā kategorijā palielinājās par 43% jeb 12,8 milj. eiro. Savukārt naudas 

izteiksmē lielākais izdevumu palielinājums bija izdevumi par precēm un 

pakalpojumiem – 2022. gadā šie izdevumi bija 115 milj. eiro un salīdzinot ar 

iepriekšējo gadu tie palielinājās par 24,3 milj. eiro jeb 27%, kam viens no 

skaidrojumiem var būt inflācijas straujais pieaugums tieši 2022. gadā. Vienīgā 

izdevumu kategorija, kurā salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu bija novērojams 

samazinājums, bija kategorija “Sociālās apdrošināšanas iemaksas” – 2022. gadā 

tie bija 39,7 milj. eiro, un samazinājums tajā bija par 153,9 tūkst. eiro jeb 0,4%. 

Izdevumi pamatkapitāla veidošanai 2022. gadā bija 41,7 milj. eiro, un salīdzinot 

ar iepriekšējo gadu tie palielinājās par 518 tūkst. eiro jeb 1%. 

Atšķirībā no ieņēmumu struktūras, izdevumu struktūra valsts augstskolās un 

juridisko vai fizisko personu dibinātajās augstskolās bija salīdzinoši līdzīga. 



15 

  

Lielākā daļa izdevumu gan valsts, gan juridisko vai fizisko personu dibinātajās 

augstskolās bija par darba samaksu (valsts augstskolās – 39% jeb 153,7 milj. eiro, 

juridisko vai fizisko personu dibinātajās augstskolās – 41% jeb 10,6 milj. eiro). 

Otra lielākā izdevumu kategorija gan valsts, gan juridisko vai fizisko personu 

dibinātās augstskolās bija izdevumi par precēm un pakalpojumiem (valsts 

augstskolās – 27% jeb 106,1 milj. eiro, juridisko vai fizisko personu dibinātajās 

augstskolās – 34% jeb 9 milj. eiro). Būtiskākās atšķirības bija izdevumos 

pamatkapitāla veidošanai (valsts augstskolās – 10% jeb 40,9 milj. eiro, juridisko 

vai fizisko personu dibinātajās augstskolās – 3% jeb 810,8 tūkst. eiro) un 

stipendijām un transporta kompensācijām (valsts augstskolās – 5% jeb 17,6 milj. 

eiro, juridisko vai fizisko personu dibinātajās augstskolās – 2% jeb 465,3 tūkst. 

eiro).  

Skatot detalizēti valsts augstskolu izdevumu struktūru, redzams, ka izdevumu 

apjoms starp augstskolām bija atšķirīgs. 

10% 10%

5%
2%

10%

3%

27%

34%

9%
10%

39% 41%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Valsts augstskolas Juridisko un fizisko

personu dibinātās
augstskolas

Augstskolu izdevumu struktūra 2022. gadā 
dalījumā pēc augstskolu tipa

Darba samaksa

Sociālās apdrošināšanas

iemaksas

Preces un pakalpojumi

Pamatkapitāla veidošana

Stipendijas, transporta
kompensācijas

Citi izdevumi



16 

   

Starp augstskolām salīdzinoši vienlīdzīgs sadalījums bija kategorijā “Sociālās 

apdrošināšanas iemaksas” – apmērs variēja 6-15% diapazonā. Savukārt pārējās 

izdevumu kategorijās bija proporcionālas atšķirības starp augstskolām. Kategorijā 

“Darba samaksa” lielākais izdevumu apjoms bija LSPA, kur izdevumi darba 

samaksai veidoja 61% no visiem augstskolas izdevumiem jeb 2,3 milj. eiro. 

Savukārt mazākā izdevumu daļa šajā kategorijā bija LBTU – 25% jeb 13,5 milj. 

eiro. Proporcionāli mazākie izdevumi par precēm un pakalpojumiem bija LiepU – 

14% jeb 955,9 tūkst. eiro, bet lielākie bija RSU – 38% jeb 36,1 milj. eiro. 

Ievērojamas atšķirības proporcionālajā sadalījumā bija arī izdevumu kategorijā 

“Pamatkapitāla veidošana”. Lielākie proporcionālie ieguldījumi bija LBTU (18% jeb 

9,9 milj. eiro) un RSU (16% jeb 15,7 milj. eiro). Savukārt proporcionāli mazākie 

izdevumi bija LSPA (0,3% jeb 10,1 tūkst. eiro), BA (0,3% jeb 10,1 tūkst. eiro), 

LKA (0,5% jeb 29,4 tūkst. eiro) un ViA (0,7% jeb 35,8 tūkst. eiro).  

Arī kategorijā “Stipendijas, transporta kompensācijas” bija salīdzinoši liela 

atšķirība starp augstskolu izdevumu proporcionālo sadalījumu. BA bija vienīgā 

augstskola, kurai vispār nebija izdevumu šajā kategorijā. Vēl zems proporcionālais 

izdevumu apjoms bija RSU (2% jeb 2,2 milj. eiro), LBTU (3% jeb 1,6 milj. eiro) 

un LU (4% jeb 3,6 milj. eiro). Savukārt proporcionāli lielākie izdevumi šajā 

kategorijā bija LiepU (15% jeb 1 milj. eiro) un JVLMA (12% jeb 721,9 tūkst. eiro). 

Tāpat arī atšķirīgs bija proporcionālais izdevumu sadalījums kategorijā “Citi 

izdevumi”. Vismazākā šo izdevumu proporcija bija JVLMA (0,5% jeb 27,4 tūkst. 

eiro) un LMA (1% jeb 106 tūkst. eiro), savukārt lielākā bija LBTU – 31% jeb 

16,3 milj. eiro.  

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

ViA

VeA

RTU

RTA

RSU

LU

LSPA

LMA

LKA

LiepU

LBTU

JVLMA

DU

BA

Valsts augstskolu izdevumu struktūra 2022. gadā

Darba samaksa Sociālās apdrošināšanas iemaksas

Preces un pakalpojumi Pamatkapitāla veidošana

Stipendijas, transporta kompensācijas Citi izdevumi



17 

Kā jau iepriekš tika minēts, lielākā izdevumu daļa valsts augstskolu izdevumos 

2022. gadā bija izdevumi darba samaksai. Vidēji no darba samaksas proporcionāli 

vairāk bija atvēlēts akadēmiskā personāla darba samaksai, kas vidēji veidoja 55% 

no kopējiem valsts augstskolu izdevumiem darba samaksas izdevumiem. 

Proporcionāli visvairāk izdevumi akadēmiskā personāla darba samaksai bija RTU 

(81% no izdevumiem darba samaksai augstskolā jeb 28,7 milj. eiro), LSPA (66% 

jeb 1,5 milj. eiro), LMA (65% jeb 2,8 milj. eiro) un ViA (65% jeb 1,6 milj. eiro). 

Savukārt proporcionāli vismazāk akadēmiskā personāla darba samaksai bija LBTU 

(31% jeb 4,2 milj. eiro) un BA (37% jeb 534,9 tūkst. eiro).  

 

 

  

65%

45%

81%

61%

56%

50%

66%

65%

45%

56%

31%

57%

54%

37%

35%

55%

19%

39%

44%

50%

34%

35%

55%

44%

69%

43%

46%

63%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

ViA

VeA

RTU

RTA

RSU

LU

LSPA

LMA

LKA

LiepU

LBTU

JVLMA

DU

BA

Darba samaksas sadalījums starp akadēmisko un 
vispārējo augstskolas personālu

Darba samaksa akadēmiskajam personālam Darba samaksa vispārējam personālam



18 

KOLEDŽU FINANSĒJUMS 2022. GADĀ 

2022. gadā koledžu ieņēmumi kopumā bija 40,2 milj. eiro, un salīdzinot ar 

iepriekšējo gadu tajos bija ievērojamākais kāpums trīs pēdējo gadu laikā. 77,5% 

no visiem ieņēmumiem bija valsts augstskolu aģentūru un valsts koledžu 

ieņēmumi, savukārt 22,5% bija juridisko vai fizisko personu dibināto koledžu 

ieņēmumi. Salīdzinot ar 2021. gadu bija pieaugusi juridisko vai fizisko personu 

dibināto koledžu ieņēmumu daļa no kopējiem koledžu ieņēmumiem.  

Savukārt kopējie izdevumi koledžās 2022. gadā bija 36,1 milj. eiro, kas arī bija 

ievērojams kāpums pēdējos trīs gados. 82,1% no visiem izdevumiem bija valsts 

augstskolu aģentūru un valsts koledžu izdevumi, savukārt 17,9% bija juridisko vai 

fizisko personu dibināto koledžu izdevumi.  

Valsts augstskolu aģentūru un valsts koledžu ieņēmumi 2022. gadā bija 31,1 milj. 

eiro, bet izdevumi – 29,7 milj. eiro. Savukārt juridisko personu dibināto koledžu 

ieņēmumi bija 9,1 milj. eiro, bet izdevumi – 6,4 milj. eiro. 

 

 

IEŅĒMUMI 

Koledžu ieņēmumi 2022. gadā kopumā bija 40,2 milj. eiro. Salīdzinot ar 

2021. gadu kopējie ieņēmumi palielinājušies par 4,9 milj. eiro jeb 14%. Lielāko 

daļu koledžu ieņēmumu veidoja ieņēmumi studijām – 37,5 milj. eiro jeb 93% no 

kopējiem koledžu ieņēmumiem. 

23

36 36
35 35

40

21

34 34
33 33

36

15

20

25

30

35

40

45

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Koledžu ieņēmumi un izdevumi, 2017-2022 
(milj. eiro)

Koledžu kopējie ieņēmumi Koledžu kopējie izdevumi



19 

 

Kaut kopumā koledžu ieņēmumi palielinājās par 14% attiecībā pret iepriekšējo 

gadu, atsevišķās pozīcijās ieņēmumu pieaugums bija ļoti liels. Lielākais ieņēmumu 

palielinājums bija kategorijā “Citi ieņēmumi studijām”. 2021. gadā šie ieņēmumi 

bija 374,7 tūkst. eiro, bet 2022. gadā tie bija jau 1,8 milj. eiro, kas nozīmē, ka 

pieaugums šajā kategorijā bija par 1,4 milj. eiro jeb 376%. Savukārt ieņēmumi no 

starptautiskā finansējuma studijām (2022. gadā – 556,3 tūkst. eiro) pieauga par 

261,8 tūkst. eiro jeb 89%. Vismazākais ieņēmumu palielinājums bija kategorijās, 

kuras veidoja lielāko koledžu ieņēmumu daļu – valsts budžeta dotācijas. 

2022. gadā šo ieņēmumu apjoms koledžās bija 26 milj. eiro, bet salīdzinājumā ar 

iepriekšējo gadu tie palielinājās par 145,5 tūkst. eiro jeb 0,6%. Ieņēmumi no 

studiju samaksas 2022. gadā bija 9,1 milj. eiro, un salīdzinājumā ar iepriekšējo 

gadu tie palielinājās par 1,5 milj. eiro jeb 19,3%.  

Kaut ieņēmumi zinātnei (2022. gadā – 19,8 tūkst. eiro) palielinājās vienīgi par 

9,7 tūkst, eiro, tomēr procentuāli šis palielinājums bija 97%. Zīmīgi bija tas, ka 

šajā ieņēmumu kategorijā lielāki ieņēmumi bija juridisko vai fizisko personu 

dibinātajām koledžām. Juridisko vai fizisko personu dibinātajās augstskolās šie 

ieņēmumi bija 14,1 tūkst. eiro, savukārt valsts augstskolu aģentūrās un valsts 

koledžās šie ieņēmumi bija vairāk kā divas reizes mazāki – 5,7 tūkst. eiro. Pie tam 

šie bija tikai valsts augstskolas aģentūras – LKA LKK – ieņēmumi zinātnei.  

Tāpat arī zīmīgs ieņēmumu palielinājums bija kategorijā “Citi ieņēmumi”. Tā kā 

2021. gadā šie ieņēmumi bija 1,1 milj. eiro, bet 2022. gadā tie bija jau 2,7 milj. 

eiro, tad ieņēmumu pieaugums tajā bija par 1,6 milj. eiro jeb 142%. 

2022. gadā starp valsts augstskolu aģentūrām, valsts koledžām un juridisko vai 

fizisko personu dibinātajām koledžām lielākie ieņēmumi bija VPK (6 milj. eiro), 

VRK (5 milj. eiro) un LU PSMK (3,8 milj. eiro), kas kopā veidoja 37% no kopējā 

visu koledžu ieņēmumiem. Vienlaikus jānorāda, ka no kopējā ieņēmumu apmēra 

Ieņēmumi studijām 

93,3%

Ieņēmumi zinātnei

0,1%

Citi ieņēmumi

6,6%

Koledžu ieņēmumi

2022. gadā



20 

juridisko vai fizisko personu dibināto koledžu ieņēmumi veidoja 23%, un šī 

proporcija bija palielinājusies salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu. 

 

Tāpat kā iepriekšējā aprakstā par ieņēmumu struktūru augstskolās dalījumā pēc 

to tipiem, Ieņēmumu struktūra valsts augstskolu aģentūrās un valsts koledžās 

būtiski atšķiras no ieņēmumu struktūras juridisko vai fizisko personu dibinātajās 

koledžās. 



21 

 

Valsts augstskolu aģentūrās un valsts koledžās lielāko ieņēmumu daļu veidoja 

valsts budžeta dotācijas studijām (ieskaitot ES struktūrfondu līdzfinansējumu) – 

83,36% jeb 25,9 milj. eiro. Pārējās ieņēmumu kategorijas kopā veidoja mazāk kā 

1/5 daļu no visiem ieņēmumiem. Ieņēmumi studijām no studiju maksas bija 

1,9 milj. eiro jeb 6,02%, bet citi ieņēmumi bija 1,7 milj. eiro jeb 5,59%.  

Savukārt juridisko vai fizisko personu dibinātajās koledžās galvenais ieņēmumu 

avots bija studiju maksa – 7,3 milj. eiro jeb 80,21%. No pārējām ieņēmumu 

kategorijām būtiskākās bija valsts budžeta dotācijas studijām (ieskaitot ES 

struktūrfondu līdzfinansējumu) (926,7 tūkst. eiro jeb 10,23%) un citi ieņēmumi 

studijām (780,5 tūkst. eiro jeb 8,62%). Jānorāda, ka juridisko vai fizisko personu 

dibinātajās koledžās 2022. gadā vispār nebija ieņēmumu no starptautiskā 

finansējuma studijām.    

5,59%
10,23%0,02%

0,16%
3,22%

8,62%

1,79%

6,02%

80,22%83,36%

0,77%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Valsts augstskolu

aģentūras un valsts

koledžas

Juridisko un fizisko

personu dibinātās

koledžas

Koledžu finansējuma struktūra 2022. gadā 
dalījumā pēc koledžu tipa

IEŅĒMUMI STUDIJĀM
Valsts budžeta dotācijas

IEŅĒMUMI STUDIJĀM
Studiju maksa

IEŅĒMUMI STUDIJĀM

Starptautiskais

finansējums

IEŅĒMUMI STUDIJĀM

Citi ieņēmumi

IEŅĒMUMI ZINĀTNEI

CITI IEŅĒMUMI



22 

Skatot detalizēti valsts augstskolu aģentūru un valsts koledžu ieņēmumu 

struktūru, kā arī iepriekš tika secināts, galvenais ieņēmumu avots bija valsts 

budžeta dotācijas (ieskaitot ES struktūrfondu līdzfinansējumu).  

 

Bija septiņas koledžas, kuru ieņēmumu vairāk kā 90% veidoja ieņēmumi no valsts 

budžeta dotācijām (ieskaitot ES struktūrfondu līdzfinansējumu) – UCAK (99,7%), 

SIVA (99,5%), RTK (96%), VRK (93%), VPK (93%), LBTU MK (93%) un RCK 

(91%). Savukārt DU DMK šie ieņēmumi veidoja vien 33% no kopējiem koledžas 

ieņēmumiem.  

Bija trīs koledžas, kuras 2022. gadā nav guvušas vispār nekādus ieņēmumus no 

studiju maksas – LKA LKK, VPK un VRK. Ieņēmumus no starptautiskā finansējuma 

studijām bija saņēmušas mazāk kā puse no augstskolām (6 no 16) – DU DMK, 

LU PSMK, LU R1MK, LU RMK, RTK un VRK. Lielāko starptautisko finansējumu 

studijām saņēma VRK (214,7 tūkst. eiro) un DU DMK (203,4 tūkst. eiro), bet 

mazāko – LU R1MK (2,3 tūkst. eiro). 

Kā arī iepriekš tika minēts, ieņēmumi zinātnei bija bijuši tikai vienai koledžai – LKA 

LKK (5,7 tūkst. eiro). 

Ieņēmumi kategorijā “Citi ieņēmumi” nav bijuši piecām koledžām – DU DMK, LMTU 

MK, RTK, SIVA un UCAK. Lielākie ieņēmumi šajā kategorijā bija LU PSMK 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

VRK

VPK

UCAK

SIVA

RTK

RCK

JAK

RTU OTK

RTU LJK

RSU SKMK

LU RMK

LU R1MK

LU PSMK

LKA LKK

LBTU MK

DU DMK

V
a
ls

ts
 k

o
le

d
ž
a
s

V
a
ls

ts
  
a
u
g
s
ts

k
o
lu

 a
ģ
e
n
tū

ra
s

Valsts augstskolu aģentūru un valsts koledžu ieņēmumu
struktūra 2022. gadā

IEŅĒMUMI STUDIJĀM Valsts budžeta dotācija IEŅĒMUMI STUDIJĀM Studiju maksa

IEŅĒMUMI STUDIJĀM Starptautiskais finansējums studijām IEŅĒMUMI STUDIJĀM Citi ieņēmumi

IEŅĒMUMI ZINĀTNEI CITI IEŅĒMUMI



23 

(651,9 tūkst. eiro) un VPK (441,8 tūkst. eiro), bet mazākie – RSU SKMK (7,4 tūkst. 

eiro). 

2022. gadā valsts budžeta dotācijas (neskaitot ES struktūrfondu līdzfinansējumu) 

valsts augstskolu aģentūrās un valsts koledžās bija 24,8 milj. eiro, kas veidoja 

kopumā 80% no kopējiem šo koledžu ieņēmumiem. Tomēr šo ieņēmumu īpatsvars 

salīdzinot ar 2021. gadu, kad valsts budžeta dotācijas (neskaitot ES struktūrfondu 

līdzfinansējumu) veidoja 88%, bija samazinājies.  

 

 

IZDEVUMI 

Kopumā koledžu izdevumu apmērs 2022. gadā bija 36,1 milj. eiro. Salīdzinot ar 

2021. gadu izdevumi palielinājās par 3,5 milj. eiro jeb 11%. Lielāko daļu koledžu 

izdevumu veidoja izdevumi darba samaksai – 19,8 milj. eiro jeb 55% no kopējiem 

koledžu izdevumiem. Salīdzinot ar 2021. gadu koledžu izdevumi darba samaksai 

bija palielinājušies par 1,1 milj. eiro jeb 6%. 

1
0

0
%

1
0

0
%

9
6

%

9
3

%

9
3

%

8
8

%

8
5

%

8
4

%

8
1

%

8
0

%

7
7

%

7
3

%

6
4

%

6
1

%

3
2

%

3
2

%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Valsts budžeta dotācijas īpatsvars no kopējiem 
ieņēmumiem valsts augstskolu aģentūrās un valsts 

koledžās 2022. gadā

2022. gads 2021. gads



24 

 

Otrā lielākā izdevumu kategorija bija par precēm un pakalpojumiem – 2022. gadā 

šajā izdevumu kategorijas vērtība bija 6,2 milj. eiro, kas salīdzinājumā ar 

iepriekšējo gadu bija par 1,3 milj. eiro jeb 27%. Tomēr lielākās izmaiņas 

salīdzinājumā ar 2021. gadu bija kategorijā “Citi izdevumi”. 2022. gadā šie 

ieņēmumi visās koledžās kopā bija 1,8 milj. eiro. Kaut šie izdevumi palielinājās par 

701,5 tūkst. eiro, tomēr procentuāli šīs izmaiņas bija 66% attiecībā pret iepriekšējo 

gadu.  

Izdevumi pamatkapitāla veidošanai bija 1,8 milj. eiro, kas bija par 162,2 tūkst. 

eiro jeb 10% vairāk nekā iepriekšējā gadā. Sociālās apdrošināšanas iemaksas 

(2022. gadā – 5,4 milj. eiro) bija palielinājušās attiecībā pret iepriekšējo gadu par 

329,2 tūkst. eiro jeb 6%. Vienīgā izdevumu kategorija, kurā bija novērojams 

samazinājums, bija izdevumi par stipendijām, transporta kompensācijām – 

2022. gadā tie bija 1 milj. eiro, salīdzinot ar 2021. gadu samazinājums bija par 

11,1% jeb 128,1 tūkst. eiro. 

Izdevumu struktūra valsts augstskolu aģentūrās un valsts koledžās atšķiras no 

izdevumu struktūras juridisko vai fizisko personu dibinātajās koledžās. 

Darba samaksa

55%

Sociālās apdrošināšanas 

iemaksas

15%

Preces un 

pakalpojumi

17%

Pamatkapitāla 

veidošana

5%

Stipendijas, transporta 

kompensācijas

3%

Citi izdevumi

5%

Koledžu izdevumi

2022. gadā



25 

 

Lielākā daļa izdevumu valsts augstskolu aģentūrās un valsts koledžās bija darba 

samaksai (60% jeb 17,7 milj. eiro), savukārt juridisko vai fizisko personu 

dibinātajās koledžās lielākā izdevumu daļa bija par precēm un pakalpojumiem 

(35% jeb 2,3 milj. eiro). Izdevumi darba samaksai juridisko vai fizisko personu 

dibinātajās koledžās bija otra lielākā izdevumu pozīcija – 33% jeb 2,1 milj. eiro. 

Savukārt valsts augstskolu aģentūrās un valsts koledžās izdevumi par precēm un 

pakalpojumiem bija trešie lielākie izdevumi – 13% jeb 4 milj. eiro.  

Sociālās apdrošināšanas iemaksas valsts augstskolu aģentūrās un valsts koledžās 

kopā bija 4,9 milj. eiro un veidoja 17% no kopējiem šo koledžu izdevumiem. 

Savukārt juridisko vai fizisko personu dibinātajās koledžās šie izdevumi bija 

512,4 tūkst. eiro un tie bija 8% no kopējiem šo koledžu izdevumiem. Izdevumi 

stipendijām un transporta kompensācijām valsts augstskolu aģentūrās un valsts 

koledžās veidoja 3% jeb 1 milj. eiro, savukārt juridisko vai fizisko personu 

dibinātajās koledžās to apmērs bija vien 640 eiro, kas attiecībā pret kopējiem šo 

koledžu izdevumiem veidoja vien 0,01%, tāpēc grafikā šī pozīcija netika iekļauta. 

Vēl viena būtiska atšķirība starp abiem augstskolu tipiem bija izdevumu kategorijā 

“Citi izdevumi” – ja juridisko vai fizisko personu dibinātajās koledžās šo izdevumu 

kategorija veidoja 22% (1,4 milj. eiro), tad valsts augstskolu aģentūrās un valsts 

koledžās tas bija tikai 1% (332,9 tūkst. eiro).  

1%

22%

3%

6%

2%

13%

35%

17%

8%

60%

33%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Valsts augstskolu aģentūras
un valsts koledžas

Juridisko un fizisko personu
dibinātās koledžas

Koledžu izdevumu struktūra 2022. gadā dalījumā 
pēc koledžu tipa

Darba samaksa

Sociālās apdrošināšanas

iemaksas

Preces un pakalpojumi

Pamatkapitāla

veidošana

Stipendijas, transporta
kompensācijas

Citi izdevumi



26 

Skatot detalizēti valsts augstskolu aģentūru un valsts koledžu izdevumu struktūru, 

redzams, ka izdevumu apjoms starp koledžām bija atšķirīgs. 

 

Valsts augstskolu aģentūru un valsts koledžu lielākie izdevumi bija darba 

samaksai. Vismazāk darba samaksai atvēlēja RTU OTK (37% no kopējiem koledžas 

izdevumiem), savukārt proporcionāli visvairāk – UCAK (74%) un JAK (73%).  

Izdevumi par sociālās apdrošināšanas iemaksām bija otrā lielākā izdevumu 

kategorija, un visās augstskolās tie bija salīdzinoši vienādi. Tomēr lielākā 

proporcionālā šo izdevumu pozīcija bija UCAK (23% jeb 375,6 tūkst. eiro), bet 

mazākā – RTU OTK (9% jeb 45,6 tūkst. eiro).  

Trešajā vietā bija izdevumi par precēm un pakalpojumiem. Procentuāli visvairāk 

izdevumu par precēm un pakalpojumiem bija RTU OTK (40% jeb 201,5 tūkst. 

eiro), bet vismazāk – UCAK (3% jeb 55,1 tūkst. eiro).  

Salīdzinoši zema izdevumu daļa bija kategorijā “Pamatkapitāla veidošana”, kas 

kopā pa visām koledžām veidoja 6% no visiem izdevumiem. Vienīgā koledža, kurai 

nebija šādi izdevumi, bija JAK. Savukārt četrām koledžām šos izdevumus veidoja 

mazāk kā 1% no visiem izdevumiem – UCAK (0,04% jeb 616 eiro), LBTU MK (0,1% 

jeb 254), LU R1MK (0,3% jeb 6 tūkst. eiro) un LU RMK (0,5% jeb 7 tūkst. eiro). 

Lielākie izdevumi šajā kategorijā bija RTK (22% jeb 520,7 tūkst. eiro) un RTU LJK 

(21% jeb 220,9 tūkst. eiro). 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

VRK

VPK

UCAK

SIVA

RTK

RCK

JAK

RTU OTK

RTU LJK

RSU SKMK

LU RMK

LU R1MK

LU PSMK

LKA LKK

LBTU MK

DU DMK

V
a
ls

ts
 k

o
le

d
ž
a
s

V
a
ls

ts
 a

u
g
s
ts

k
o
lu

 a
ģ
e
n
tū

ra
s

Valsts augstskolu aģentūru un valsts koledžu izdevumu 
struktūra 2022. gadā

Darba samaksa Sociālās apdrošināšanas iemaksas

Preces un pakalpojumi Pamatkapitāla veidošana

Stipendijas, transporta kompensācijas Citi izdevumi



27 

Vēl mazāk izdevumu koledžās veidoja stipendiju un transporta kompensāciju 

izmaksas. Divās koledžās – LBTU MK un UCAK – šajā kategorijā izdevumu vispār 

nebija. Savukārt lielākais procentuālais šo izdevumu apmērs bija DU DMK (10% 

jeb 120,9 tūkst. eiro) un LKA LK (10% jeb 72,8 tūkst. eiro). 

Bet citi izdevumi kopā veidoja vien 1% jeb 332,9 tūkst. eiro. Lielākajai daļai 

koledžu – 9 no 16 – vispār nebija šāda veida izdevumu. Savukārt procentuāli 

lielākie izdevumi šajā kategorijā bija LU RMK – 5% jeb 74,1 tūkst. eiro.  

Atšķirībā no valsts augstskolām, valsts augstskolu aģentūrās un valsts koledžās 

darba samaksa akadēmiskajam personālam kopā veidoja mazāk kā pusi no 

kopējiem izdevumiem darba samaksai – 40%. 

 

Proporcionāli visvairāk akadēmiskā personāla darba samaksai atvēlēja LU R1MK 

(74% no izdevumiem darba samaksai koledžā) un RSU SKMK (73%), savukārt 

proporcionāli vismazāk akadēmiskā personāla darba samaksai atvēlēja VRK (14%) 

un VPK (15%). 

  

14%

15%

24%

37%

52%

66%

62%

34%

68%

73%

46%

74%

67%

55%

18%

60%

86%

85%

76%

63%

48%

34%

38%

66%

32%

27%

54%

26%

33%

45%

82%

40%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

VRK

VPK

UCAK

SIVA

RTK

RCK

JAK

RTU OTK

RTU LJK

RSU SKMK

LU RMK

LU R1MK

LU PSMK

LKA LKK

LBTU MK

DU DMK

V
a
ls

ts
 k

o
le

d
ž
a
s

V
a
ls

ts
 a

u
g
s
ts

k
o
lu

 a
ģ
e
n
tū

ra
s

Darba samaksas sadalījums starp akadēmisko un 
vispārējo koledžu personālu

Darba samaksa akadēmiskajam personālam Darba samaksa vispārējam personālam



28 

PĀRSKATA POSMĀ NOVĒROTĀS TENDENCES 

 

◼ 2022. gadā augstākās izglītībā pieauga gan kopējie ieņēmumi, gan atsevišķi 

ieņēmumi studijām un ieņēmumi zinātnei, tādā veidā turpinot ieņēmumu 

augstākajai izglītībai pieaugošo tendenci. 

◼ 2022. gadā ir palielinājās arī augstākās izglītības izdevumi, kas pamatā saistāms 

ar izdevumu pieaugumu darba samaksai un precēm un pakalpojumiem, ņemot 

vērā straujo inflāciju šajā gadā. 

◼ Papildus ieņēmumiem studijām un zinātnēm, augstākās izglītība siestādēs 

būtiski ir arī citi ieņēmumi, kas tiek gūti no saimnieciskās darbības, ieņēmumiem 

no kursiem u.c. tomēr, ja salīdzinot ar 2021. gadu augstskolās šo ieņēmumu 

apmērs samazināmajās par 9%, tad koledžās tie palielinājās par 142%. tas var 

liecināt par to, ka koledžas ir atradušas un aktīvi īsteno aktivitātes, kas sniedz 

iespēju gūt šos ieņēmumus.  

◼ Valsts augstskolu un juridisko vai fizisko augstskolu ieņēmumu struktūra 

atšķiras. Galvenā atšķirība ir tajā, ka juridisko vai fizisko personu dibinātajās 

augstskolās procentuāli ļoti mazu daļu veido ieņēmumi zinātnei – 4%, kur 

pretim valsts augstskolās šie ieņēmumi veido sešas reizes lielāku īpatsvaru no 

kopējiem ieņēmumiem – 24%. Savukārt, ja galvenie ieņēmumi valsts 

augstskolās ir no valsts dotācijām gan studijām (40%), gan zinātnei (17%), tad 

juridisko vai fizisko personu dibinātajās augstskolās tie ir ieņēmumi no studiju 

maksas (63%) un citi ieņēmumi (24%).  

◼ Trīs pēc studējošo skaita lielāko augstskolu (LU, RTU un RSU) ieņēmumi veidoja 

66% no visu Latvijas augstskolu ieņēmumu apmēra. 

◼ Kaut arī kopējos visu augstskolu ieņēmumos gandrīz pusi (49%) veidoja valsts 

budžeta dotācija studijām un zinātniskajai darbībai (neieskaitot Eiropas 

Savienības struktūrfondu finansējumu), tomēr šo dotāciju īpatsvars būtiski 

atšķiras starp augstskolām, jo, piemēram, JVLMA tās veido 67% no visiem 

augstskolu ieņēmumiem, bet BA – tikai 8%. 

◼ Atšķirībā no ieņēmumu struktūras, izdevumu struktūra valsts augstskolās un 

juridisko vai fizisko personu dibinātajās augstskolās bija salīdzinoši līdzīga. 

Tomēr valsts augstskolas proporcionāli vairāk ir veikušas ieguldījumus 

pamatkapitāla veidošanai, savukārt juridisko vai fizisko personu dibinātajās 

augstskolās salīdzinot ar valsts augstskolām ir procentuāli lielāki izdevumi par 

precēm un pakalpojumiem.  

◼ Kaut arī visās valsts augstskolās lielākā izdevumu kategorija bija izdevumi darba 

samaksai, tomēr starp augstskolām ir atšķirības šo izmaksu proporcionālajā 

sadalījumā starp samaksu akadēmiskajam personālam un samaksu vispārējam 

personālam, t.sk. administratīvajam personālam – ir augstskolas, kurās lielākā 

daļa izmaksu ir akadēmiskajam personālam (piemēram, RTU 81%), bet ir 

augstskolas , kurās lielākā daļa šo izmaksu ir par darba samaksu vispārējam 

personālam (piemēram, LBTU 69%). 



29 

◼ Salīdzinot ar 2021. gadu bija pieaugusi juridisko vai fizisko personu dibināto 

koledžu ieņēmumu daļa no kopējiem koledžu ieņēmumiem. 

◼ Koledžu ieņēmumu un izdevumu apjoma pieaugums 2022. gadā attiecībā pret 

2021. gadu ir lielākais pēdējo trīs gadu laikā ieņēmumu un izdevumu pieaugums 

attiecībā pret iepriekšējo gadu.  

◼ Koledžās atšķirībā no augstskolām absolūti lielāko ieņēmumu daļu (93%) veido 

ieņēmumi studijām, bet ieņēmumi zinātnei vien 0,1%, kas ir skaidrojams ar to, 

ka koledžās lielākais uzsvars tiek likts tieši uz studijām. Zīmīgi bija tas, ka šajā 

ieņēmumu kategorijā lielāki ieņēmumi bija juridisko vai fizisko personu 

dibinātajām koledžām. 

◼ Starp visām augstākās izglītības iestādēm un visām ieņēmumu kategorijām, 

absolūti lielākais ieņēmumu pieaugums salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu bija 

kategorijā “Citi ieņēmumi studijām”, kur pieaugums bija par 376%. tāpat arī 

kopējie ieņēmumi kategorijā “Citi ieņēmumi” palielinājās par 142%. 

◼ Valsts augstskolu aģentūrās un valsts koledžās absolūti lielāko ieņēmumu daļu 

veidoja ieņēmumi no valsts dotācijām (83%), savukārt juridisko vai fizisko 

personu dibinātajās koledžās – ieņēmumi no studijām (80%).  

◼ Atšķirībā no valsts augstskolām, valsts augstskolu aģentūrās un valsts koledžās 

darba samaksa akadēmiskajam personālam kopā veidoja mazāk kā pusi no 

kopējiem izdevumiem darba samaksai – 40%. 


